Laute insuper nobiles ipsi epulantur: vestiuntur splendide, auro et argento diuersi colorique serico tam viri quam mulieres domi et foris exornantur, multo familiarum coetu incedunt, et incesso adeo maturo et præmeditato, vt a plæbæis mox vt videantur internosci possint. Equis, si longius eundum sit, et non pedibus vadunt: dedecorosum enim hoc valde ducunt, et merum egestatis iudicium<sup>1</sup>.

<sup>1</sup> = indicium?

## Hamsfort:

prophanari sui generis splendorem arbitrantur,

si literis liberalibus incumbant, atqve artibus mechanicis operam dent, si uxorem plebejam, ut sibi inferiorem, ducant, si oppida more civium colant, perosi urbanorum consortia. Jam etiam mercaturam exercere audent in aliorum incommodum. Cum suis ruri habitant libere, venatum eunt, quod ipsis solis concessum legibus antiqvis contendunt; aliis est venatio suspendio interdicta. Quidam Regum curias frequentant, et bella sine stipendio in patria, foris dato, sequuntur.

Laute insuper epulis fruuntur, et vestibus preciosis incedunt,

multis familiaribus stipati, lentu gradu, ut ab omnibus cognoscantur.

Cum peregre proficiscendum sit, equis vadunt.

Sed prædari, vbi necessaria desint, non verentur. Iniurias illatas raro iure, sæpius congregato ex socijs equitatu, ferro, flammis et rapinis vlciscuntur, coguntque per hos eos, qui intulerunt, ad satisfactionem.

Gens superba, inquieta, auara, ecclesiæ, prælatis et eorum bonis insidians semper subditos rusticos irremissa seruitute exercet, incredibile dictu, quantum miseros et infelices homines vexet, quantum exugat.

Esset Germania nostra ter quaterque foelix, si Centauri isti Dionysij et Phalarides aut eijcerentur, aut saltem ipsorum tyrannide refrænata et postate(!) diminuta priuatim, quemadmodum in Heluetia, nobiles viuere cogentur.

Gens plerumque insolens

subditos sine intermissione seruitute exercet, atque infelices homines vexat, libera omni supplicio, si hominem plebejum occidat. Semper inquieta, semper ad opprimendos minus potentes parata;

ex his Eqvites Aurati, provinciarum et arcium Præfecti, et Senatus, qvi Regem eligendi potestatem habet, in qvo sunt Præfectus palatii, Magister eqvitum, et Danis ab Annulo.

Forholdet er her aabenbart ganske det samme som ved Bønderne. Hamsfort afskriver med visse Forkortelser og Omstillinger trolig Behams Tekst; kun naar de positive Træk heri bliver altfor afvigende fra Virkeligheden i Danmark, ændrer eller udsletter han dem. Saaledes véd han, at Adelen i Danmark ingenlunde nærer Fordomme mod at beskæftige sig med Handel, som den oven i Købet i Haandfæstningerne har betinget sig Ret til<sup>1</sup>. Derfor ændres Behams Bemærkning om Handel til, at Adelen foragter at beskæftige sig med Literaturen, og der indskydes herefter en Bemærkning om, at Adelen »nu« ogsaa nedlader sig til at handle. Dette er skrevet af en samtidig med Erik Krabbe, Arild Hvitfeld og Tyge Brahe! Ogsaa Ordene om de tyske Ridders Landevejsrøveri maa af nærliggende Grunde stryges i Hamsforts Gengivelse, og det samme gælder om deres Hævntog